REQUERIMENTO Nº         , DE 2020

(Do Sr. FAUSTO PINATO)

Requer a redistribuição do PL nº
6294/2019 para análise de mérito na
Comissão de Relações Exteriores e de
Defesa Nacional (CREDN).

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.ª, com base nos arts. 140 e 32, inciso XV, alínea a, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), solicito a redistribuição do

Projeto de Lei n° 6294/2019, para análise da Comissão de Relações Exteriores

e de Defesa Nacional (CREDN) para se manifestar sobre sua competência.

JUSTIFICATIVA

O PL n° 6294/2019 propõe a equiparação do intercâmbio no exterior

(além de outras modalidades) ao estágio em caso de previsão do projeto

pedagógico.

Considerando que o projeto trata de matéria de ordem internacional,

conforme aduz a alínea “a” do artigo 32 do RICD as proposições que discorram

sobre relações com entidades internacionais devem ser apreciadas pela

CREDN.

Por assim expor, solicitamos a redistribuição do PL n° 6294/2019 para

análise da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado FAUSTO PINATO

RE
Q

 n
.4

23
/2

02
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
0

17
:4

6